— În amintirea vitejilor —

Cu ocazia sărbătoririi luptelor glorioase dela Mărășești, în ziua «Schimbării la față», ne facem datoria pioasă de a reaminti clipele mari scrise, cu prețul vieții, de vitejii armatei române.

Eată câteva amănunte despre felul cum s'au desfășurat luptele:

În ziua de 30 Iulie (12 August) 1917 generalul *Eremia Grigorescu* luă comanda armatei I-a în locul generalului *Cristescu*.

Mackensen, care deslănțuise două ofensive ca să ocupe Moldova, nu putuse, cu toate atacurile sale înverșunate, urmate de bombardamente ne mai pomenite, să rupă frontul român și să treacă peste Mărășești.

Vitejia ce ați arătat până aici, îmi dă dreptul să privesc cu încredere viitorul, căci luptăm pentru lucrurile noastre cele mai sfinte și cauza noastră e justă, de aceea și biruința trebuie să fie a noastră.

12 (25) August 1917.

Ferdinand

Desființare. Se anunță din București, că guvernul a hotărât să desființeze ministerul cultelor și artelor, trecându-l la resortul instrucției publice.

în mod considerabil. Statificare, în congresul ultim dela Cluj, n'au cerut ortodoxii, ci învățători de altă confesiune.